
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-787 del 27/11/2015

Oggetto Sezione Provinciale di Modena: affidamento a seguito di 
procedura  in  economia  ODA sul  mercato  elettronico  di 
Consip S.p.A della fornitura di UPS gruppi di continuità. 
CIG  ZBE1701528.  Importo  totale  euro  3049,00  (IVA 
esclusa). Oneri per la sicurezza  euro 0,00.

Proposta n. PDTD-2015-800 del 27/11/2015

Struttura adottante Sezione Di Modena

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Sezione Di Modena

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 27 (ventisette) novembre 2015 presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il 

Direttore  della  Sezione  Di  Modena,  Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sezione  Provinciale  di  Modena:  affidamento  a  seguito  di  procedura  in 

economia ODA sul mercato elettronico di Consip S.p.A della fornitura di 

UPS gruppi di continuità. CIG ZBE1701528. Importo totale euro 3049,00 

(IVA esclusa). Oneri per la sicurezza  euro 0,00.

VISTO:

- la D.D.G. 94  del  23/12/2014  avente ad oggetto "Approvazione  del Bilancio 

pluriennale  di previsione per il triennio 2015-2017,del Piano Investimenti 2015-2017 , 

del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 20 15 e del Budget generale e della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2015;

- la D.D.G. n.  95  del  23/12/2014 recante "Approvazione delle  Linee Guida e 

assegnazione ai Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per 

l’esercizio 2015.";

- la D.D.G. n. 11 del 13/02/2015.recante “Programma di acquisizione beni e servizi della 

Sezione Provinciale di Modena per l’anno 2015”;

RICHIAMATI:

- il  Decreto Legislativo n. 163/2006 e  ss .mm. ,  e  in  par t ico lare  l ’art.125  “Lavori, 

servizi e forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del D.lgs. 163/2006”;

− il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

− L'art.7 del d.l.7 maggio 2012, n.52, coordinato con la legge di conversione 06 luglio 2012, 

n.94, ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche “per gli acqusiti di beni e servizi di 

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione” ovvero ad altri mercati elettronici istitutiti ai 

sensi dell'art. 328 del DPR 207/2010;

 PREMESSO:

  -   che si è reso necessario provvedere alla fornitura di  gruppi di continuità per computer 

allo scopo di mantenere correttamente alimentati e proteggere da sovratensioni gli stessi e 

tutti gli apparecchi ad essi collegati; 

-  che il Referente Informatico di Nodo ha formulato esplicita richiesta di acquisto:

   di dieci   gruppi di continuità UPS potenza massima erogabile almeno 1000 VA/600-700W

   con interfaccia USB protezione da sovratensioni, tipo APC Smart- UPS 1000VA USB &

   Serial 230V;



 -  che non sono attive convezioni Consip di cui all'art.26, comma1, della legge n.488/1999, 

nè convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n.11/2004 aventi ad 

oggetto  beni  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

CONSIDERATO:

-  che, sulla base dell'indagine condotta sul mercato elettronico della P.A, portale

   Acquistinretepa.it, messo a disposizione da Consip S.p.A. si è rivenuta la disponibilità dei

    prodotti richiesti;

-  che, in data 10 novembre 2015, in conformità alle regole di funzionamento del mercato

   elettronico è stata  effettuata un RDO n.1009565 invitando a partecipare e presentare

    offerte sette ditte selezionate tra le imprese abilitate :

1. BPM srl Corso Ferrucci 27 Torino P.IVA.10051270014,

2. TREGI srl Via G.Belli 27 ROMA P.IVA 12294771006,

3. INFOTECH di Rocco Di Trolio Via Roma Calabritto (AV)        

          C.F.. DTRRCC69C25B374W,

     4.  VIRTUAL LOGIC srl Via Ermolao Barbaro 14 Verona P.IVA. 03878640238,

5. ARCO UFFICIO snc Via Buscaglia 28/R Savona P.IVA 00952090090,

6. COMPUTER SISTEM surl Via Persico 11/G Cremona P.IVA 01142070190,

7. RE.MA.CON. Srl Via Trento 21/B Parma P.IVA 01758540346,       

CONSIDERATO INOLTRE:

-   che in relazione alla RDO sopra richiamata entro il termine previsto 25 novembre 2015 non

     son pervenute offerte;

-  che da una indagine ulteriore effettuata attraverso internet si è individuato un fornitore  la ditta

   C2 srl con sede in Via  P. Ferraroni n. 9 a Cremona P.IVA 01121130197  che  deteneva

   gruppi di continuità UPS del tipo APC-SMT 1000I  richiesti dal Referente di Nodo

   informatico, appreso che si trattava di fornitore accreditato sul MEPA per quel codice articolo

   specifico, si  procedeva ad effettuare un ODA n. 2550569  in data 27 novembre 2015;

VALUTATO:

-   positivamente e ritenuta congrua l'offerta della ditta  C2 srl  con sede in Via  P. Ferraroni 

    n. 9 a Cremona P.IVA 01121130197 avente ad oggetto : dieci gruppi di continuità UPS 

     APC-SMT 1000I con interfaccia USB e protezione da sovrantesioni, presentata sul proprio 

catalogo MEPA al prezzo complessivo di euro 3.049,00 (Iva esclusa)

CONSIDERATO:

-  che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l'esistenza di rischi da interferenza 



nell'esecuzione della fornitura in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DRUVI, ai sensi dell'art.26 del

       D. Lgs n. 81/2008;

- che tale fornitura rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel 

regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;

  -     che la procedura, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità finanziaria derivanti dall'art. 3

          Legge 136/2010, modificato dal D.L n° 187/2010, ha ottenuto il codice identificativo gara

         (C.I.G.) richiesto tramite il sistema SIMOG gestito dall'Autorità di Vigilanza sui contratti

         pubblici di lavori :  CIG ZBE1701528, e che da parte di Arpa saranno applicate le relative

         disposizioni riguardanti la tracciabilità dei documenti contabili e dei pagamenti

   -     che le condizioni di fornitura sono riportate nell'ordine diretto di acquisito MEPA;  

 RITENUTO: 

    -    che ricorrano le condizioni di cui all'art 125 , comma 11, del D.Lgs n.163/2006 e s.m., 

cioè che trattasi di acquisto non eccedente la spesa di euro 40.000,00 e che pertanto possa 

essere affidata direttamente alla ditta C2 srl, con sede in Via  P. Ferraroni n. 9 a Cremona 

P.IVA 01121130197, la fornitura di dieci  UPS gruppi di continuità APC-SMT 1000I con 

interfaccia USB e protezione da sovrantesioni al prezzo complessivo di euro 3.049,00 (Iva 

esclusa);

     -  di inviare l'ordine diretto di acquisto tramite il MEPA all'approvazione del presente 

provvedimento;

 DATO ATTO che:

    -   per operare sul sistema del mercato elettronico, la ditta C2 srl ha prodotto la dichiarazione 

sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà relativa alla sussistenza dei requisiti di cui 

all'art. 38 del D.Lgs16372006 per l'affidamento dei contratti pubblici, con la quale tra l'altro 

dichiara di non avere commesso violazioni gravi, ovvero ostative al rilascio del DURC, 

definitivamente accertate, alle norma di contributi previdenziali ed assistenziali;

   ATTESTATO:

    -   ai fini dell'art. 9 del D.L 1 luglio 2009 n.78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n.102), che il presente atto è assunto 

nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n.99/09, confermate con 

riferimento alla programmazione di cassa nell' allegato A “ Budget esercizio 2015-Linee 

guida della D.D.G. n. 95 del 23/12/2014 ;

   SU PROPOSTA:



    -   del  Dott. Stefano Forti, Direttore della Sezione di Modena , il quale ha espresso il proprio 

parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente determinazione; 

   DATO ATTO:

   -    che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art.10 del D.Lgs 163/2006 e dell'art.10 del 

D.P.R. 207/2010 è il Dott. Stefano Forti, Direttore della Sezione di Modena;

   -    che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all'art.273 

del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l'attestazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai 

fini del pagamento delle fatture;

  -     che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della D.ssa Rossana Sabeni 

Referente Amministrativo Sezione di Modena; 

DETERMINA

    1)  di affidare direttamente,  ai sensi dell'art 125, comma 11, del D.lgs n.163/2006 e ss.mm.,

         per i motivi indicati in premessa, mediante Ordine diretto n° 2485061 sul mercato

         elettronico di Consip S.p.A, alla ditta C2 srl, con sede in Cremona, via P. Ferraroni n.9, 

         P.  IVA n. 01121130197;  la fornitura di dieci  UPS gruppi di continuità APC-SMT 1000I 

          con interfaccia USB e protezione da sovrantesioni, (CIG ZBE1701528), per l’importo

         complessivo di euro 3.049,00 (IVA esclusa);

      2) di dare che le condizioni di fornitura sono riportate nell'ordine diretto di acquisto MEPA; 

     3) di dare atto che il contratto con la ditta aggiudicataria sarà perfezionato mediante

         corrispondenza commerciale, con modalità elettronica;

  4) di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti

      di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le

      attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione

      della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle contrattuali, anche

       ai fini del pagamento delle fatture;

  5) di dare atto che l’importo di euro 3.719,78 (IVA inclusa) è coperto dall'accantonamento,

          previsto nel bilancio di esercizio 2013,  dal “ Fondo per manutenzioni cicliche”

Il Direttore del Nodo di Modena.

           Dott. Stefano Forti



N. Proposta:   PDTD-2015-800   del    27/11/2015

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Modena

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Modena: affidamento a seguito di procedura 
in  economia  ODA  sul  mercato  elettronico  di  Consip  S.p.A  della 
fornitura di UPS gruppi di continuità.  CIG ZBE1701528. Importo 
totale euro 3049,00 (IVA esclusa). Oneri per la sicurezza  euro 0,00.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Sabeni  Rossana,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione Di Modena, esprime parere di  regolarità contabile ai  sensi  del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  27/11/2015
Il/La Responsabile Amministrativo/a


